
REPUBLIKA HRV ATSKA
HRVATSKA ENERGETSKA
REGULATORNA AGENCIJA

Ulica grada Vukovara 14
10000 Zagreb

Klasa: 310_()-1/1 J.- - (] Z// / ~I
Urbroj: J}(-OI!IJ--oZ

Zagreb, 13. prosinca 2012.

Hrvatska energetska regulatorna agencija na temelju članka 8. Pravilnika o organizaciji tržišta
prirodnog plina ("Narodne novine", broj 126110, 128111 i 88112), u upravnom postupku davanja
odobrenja za izuzeće od obveze objavljivanja podataka pokrenutom na zahtjev energetskog
subjekta Plinacro d.o.o., Savska 88a, Zagreb, na 18. sjednici Upravnog vijeća Hrvatske
energetske regulatorne agencije održanoj 13. prosinca 2012., donosi sljedeću

ODLUKU

1. Operatoru transportnog sustava Plinacro d.o.o., Savska 88a, Zagreb odobrava se izuzeće
od obveze objavljivanja podataka propisanih člankom 7. stavcima 1. do 4. Pravilnika o
organizaciji tržišta prirodnog plina ("Narodne novine", broj 126/10, 128/11 i 88112) za
sljedeće ulaze u transportni sustav, odnosno izlaze iz transportnog sustava:

- za ulaz u transportni sustav koji je ujedno izlaz iz proizvodnje prirodnog plina, uz
uvjet objavljivanja i ažuriranja propisanih podataka u agregiranom obliku za sve ulaze
u transportni sustav koji su ujedno i izlazi iz proizvodnje prirodnog plina,

- za izlaz iz transportnog sustava na koji je izravno priključen krajnji kupac plina uz
uvjet objavljivanja i ažuriranja propisanih podataka u agregiranom obliku za sve
izlaze iz transportnog sustava na koje su izravno priključeni krajnji kupci plina.

2. Odobrenje iz točke 1. ove Odluke daje se na razdoblje do 30. lipnja 2013.

3. Za preostale ulaze u transportni sustav i izlaze iz transportnog sustava ne daje se
odobrenje za izuzeće od obveze objavljivanja i ažuriranja podataka.

4. Ova Odluka objavit će se na internetskoj stranici Hrvatske energetske regulatorne
agencije.

113



Obrazloženje

Operator transportnog sustava PLINACRO d.o.o. iz Zagreba, Savska cesta 88/a, (dalje:
Plinacro d.o.o.) svojim dopisom klasa: PL-12/5497, urbroj: UP-12-1 od 15. studenog 2012.
zatražio je sukladno odredbama članka 8. Pravilnika o organizaciji tržišta prirodnog plina
("Narodne novine", broj 126/10, 128/11 i 88/12) (u daljem tekstu: Pravilnik) izuzeće od obveze
objavljivanja podataka za pojedine ulaze u transportni sustav i izlaze iz transportnog sustava.
Plinacro d.o.o. navodi da na pojedinim ulazima u transportni sustav i izlazima iz transportnog
sustava kapacitet ima zakupljen samo jedan korisnik, te da bi se objavom podataka za te ulaze u
transportni sustav i izlaze iz transportnog sustava otkrili povjerljivi i komercijalno osjetljivi
podaci. Ulazi u transportni sustav i izlazi iz transportnog sustava za koje Plinacro d.o.o. traži
predmetno izuzeće navedeni su u prilogu dopisa koji je naslovljen "Popis ulaznih i izlaznih
priključnih točaka TS-a, stanje na dan 12.11.2012." (dalje: Popis priključnih točaka).

Sukladno odredbama članka 7. stavaka 1. do 4. Pravilnika, operator transportnog sustava dužan
je objavljivati i ažurirati na svojoj internetskoj stranici propisane podatke. Ukoliko operator
transportnog sustava smatra da je neki od podataka koje je dužan objaviti povjerljiv, može
sukladno članku 8. Pravilnika od Hrvatske energetske regulatorne agencije (u daljem tekstu:
HERA) zatražiti odobrenje za izuzeće od obveze objavljivanja tog podatka. Članak 8. Pravilnika
propisuje da će HERA prilikom odlučivanja o davanju odobrenja za takvo izuzeće uzeti u obzir
okolnost da li je podatak za koji se traži izuzeće povjerljiv podatak komercijalne prirode i da li
bi objavljivanje tog podatka narušilo konkurentnost tržišta plina. Isti članak Pravilnika dodatno
propisuje da se odobrenje za izuzeće od obveze objavljivanja određenog podatka neće dati u
slučaju kada su tri ili više korisnika transportnog sustava rezervirali kapacitete transportnog
sustava na istom ulazu u transportni sustav ili izlazu iz transportnog sustava.

Uzimajući u obzir da za ulaz u transportni sustav koji je ujedno izlaz iz proizvodnje prirodnog
plina postoji samo jedan korisnik, te da se svaki izlaz iz transportnog sustava na koji je izravno
priključen krajnji kupac plina koristi samo za isporuku plina jednom krajnjem kupcu, HERA je
pri donošenju Odluke o davanju odobrenja za izuzeće ocijenila da podaci za navedene ulaze u
transportni sustav i izlaze iz transportnog sustava predstavljaju podatke komercijalne prirode, te
da bi se njihovim objavljivanjem narušila konkurentnost tržišta plina. Za preostale ulaze u
transportni sustav i izlaze iz transportnog sustava, pri donošenju Odluke o davanju odobrenja za
izuzeće, HERA je ocijenila da se objavljivanjem podataka ne narušava konkurentnost tržišta
plina.

Konačno, potrebno je naglasiti okolnosti vezane uz očekivane promjene zakonskog okvira koji
uređuje tržište plina u Republici Hrvatskoj, odnosno činjenicu da će Plinacro d.o.o., stupanjem
Republike Hrvatske u članstvo Europske unije, između ostalog, biti obvezan primjenjivati
odredbe Uredbe (EZ) broj 715/2009 Europskog parlamenta i vijeća o uvjetima pristupa
mrežama za transport prirodnog plina, koja dodatno propisuje način objavljivanja i ažuriranja
podataka o radu transportnog sustava.

Slijedom navedenoga odlučeno je kao u točkama 1.,2. i 3. izreke ove Odluke.

2/3



Člankom 27. stavkom 9. Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti propisano je da se
pojedinačne odluke koje Upravno vijeće Hrvatske energetske regulatorne agencije donosi u
obavljanju javnih ovlasti objavljuju na internetskoj stranici Hrvatske energetske regulatorne
agencije te je stoga odlučeno kao u točki 4. izreke ove Odluke.

u p u t a o pra v n o m Iije k u:
Ova Odluka j e izvršna.
Protiv ove Odluke nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom kod
Upravnog suda u Zagrebu, u roku od 30 dana od dostave ove Odluke.

3/3


